XIX. EX VELLEIO PATERCULO. [A. D. 30.]

[*Hist. R.* ii. 46.] Quum deinde immanes res vix multis voluminibus explicandas C. Cæsar in Gallia ageret; . . . etiam in Britanniam transjecisset exercitum, alterum pæne imperio nostro ac suo quærens orbem: invictum par con- sulum, Cn. Pompeius et M. Crassus, alterum iniere consu- latum; qui neque petitus honeste ab iis, neque probabiliter gestus est.

[ii. 47.] Per hæc, insequentiaque, et quæ prædiximus tempora, amplius quadraginta millia hostium a Caio Cæsare cæsa sunt, plura capta. Pugnatum sæpe directa acie, sæpe in agminibus, sæpe eruptionibus, bis penetrata Britannia: novem denique æstatibus, vix ulla non justissimus triumphus emeritus.

XX. EX POMPONIO MELA. [A. D. 45.]

1. [*De s. orb.* i. 3.] Europa terminos habet, ab oriente Tanaim et Mæotida et Pontum, a meridie reliqua nostri maris; ab occidente Atlanticum, a septentrione Britannicum Oceanum.

2. [ii. 6.] Pyrenæus primo hinc in Britannicum procurrit oceanum; tum in terras fronte conversus, Hispaniam irrum-
pit, et minore ejus parte ad dextram exclusa, trahit per-
petua latera continuus, per omnem donec provinciam longo
limite immissus, in ea littora, quæ occidenti sunt adversa,
perveniat.

3. [iii. 2.] Habent tamen [*Galli*] et facundiam suam,
magistrosque sapientiæ Druidas. Hi terræ mundique mag-
nitudinem et formam, motus cœli ac siderum, ac quid dii
velint, scire profitentur. Docent multa nobilissimos gentis
clam et diu, vicenis annis, in specu, aut in abditis saltibus.
Unum ex iis, quæ præcipiunt, in vulgus effluxit, videlicet ut
forent ad bella meliores, æternas esse animas, vitamque
alteram ad manes. Itaque cum mortuis cremant ac defo-
diunt apta viventibus. Olim negotiorum ratio etiam et
exactio crediti deferebatur ad inferos: erantque qui se in
rogos suorum, velut una victuri, libenter immitterent.

4. [iii. 6.] In Celticis aliquot sunt [*insulæ*] quas, quia
plumbo abundant, uno omnes nomine Cassiteridas appellant.
Sena in Britannico mari, Osismicis adversa littoribus, Gallici
numinis oraculo insignis est; cujus antistites, perpetua virgi-
nitate sanctæ, numero novem esse traduntur: Gallicenas
vocant, putantque ingeniis singularibus præditas; maria ac
ventos concitare carminibus, seque in quæ velint animalia
vertere, sanare quæ apud alios insanabilia sunt; scire ven-
tura et prædicare: sed non nisi debitas navigantibus, et in id
tantum, ut se consulerent, profectis.

Britannia qualis sit, qualesque progeneret, mox certiora et
magis explorata dicentur. Quippe tam diu clausam aperit
ecce principum maximus [*Claudius*]; nec indomitarum
modo ante se, verum ignotarum quoque gentium victor, pro-
prietarum rerum fidem ut bello affectavit, ita triumpho decla-
raturus portat. Cæterum, ut adhuc habuimus, inter septen-
trionem occidentemque projecta, grandi angulo Rheni ostia
prospicit: dein obliqua retro latera abstrahit, altero Galliam,
altero Germaniam spectans: tum rursus perpetuo margine
directi litoris ab tergo obducta, iterum se in diversos angulos
cuncat triquetra, et Siciliæ maxime similis, plana, ingens,
fœcunda, verum his, quæ pecora quam homines benignius

alant. Fert nemora, saltusque, ac prægrandia flumina alternis motibus, modo in pelagus, modo retro fluentia, et quædam gemmas margaritasque generantia. Fert populos regesque populorum: sed sunt inculti omnes, atque ut longius a continenti absunt, ita aliarum opum ignari magis, tantum pecore ac finibus dites; incertum ob decorem, an quid aliud, vitro corpora infecti. Causas tamen bellorum et bella contrahunt, ac se frequenter invicem infestant, maxime imperitandi cupidine, studioque ea prolatandi, quæ possident. Dimicant non equitatu modo aut pedite, verum et bigis et curribus, Gallice armati: covinos vocant, quorum falcatis axibus utuntur.

Super Britanniam Iverna est, pene par spatio, sed utrinque æquali tractu litorum oblonga; cœli ad maturanda semina iniqui, verum adeo luxuriosa herbis, non lætis modo sed etiam dulcibus, ut se exigua parte diei pecora impleant, et nisi pabulo prohibeantur, diutius pasta dissiliant. Cultores ejus inconditi sunt, et omnium virtutum ignari, pietatis admodum expertes.

Triginta sunt Orcades, angustis inter se ductæ spatiis: septem Hæmodæ, contra Germaniam vectæ.

XXI. EX LUCIO ANNÆO SENECA. [A. D. 55.]

1. [*Cons. ad Polyb.* 32.] Abstine ab hoc manus tuas, Fortuna, nec in isto potentiam tuam, nisi ea parte qua prodes, ostenderis. Patere illum generi humano jam diu ægro et affecto mederi: patere quicquid prioris principis furor concussit, in locum suum restituere ac reponere. Sidus hoc, quod præcipitato in profundum, ac demerso in tenebras orbi refulsit, semper luceat. Hic Germaniam pacet, Britanniam aperiat, et patrios triumphos ducat et novos: quorum me quoque spectatorem futurum, quæ primum obtinet locum ex virtutibus ejus, promittit clementia.

2. [*Cons. ad Marc.* 14.] Caius Cæsar quum Britanniam peragraret, nec Oceano felicitatem suam continere posset, audivit decessisse filiam, publica secum fata ducentem. In oculis erat jam Cneius Pompeius, non æquo laturus animo, quenquam alium esse in Republica magnum, et modum impositurus incrementis, quæ gravia illi videbantur, etiam

quum in commune crescerent. Tamen intra tertium diem imperatoria obiit munia, et tam cito dolorem vicit, quam omnia solebat.

3. [*Lud. de M. Cl. Cæs. 3.*] Constituerat enim omnes Græcos, Gallos, Hispanos, Britannos, togatos videre.

4. [*Ibid. 8.*] Lucium Silanum enim generum suum occidit. Oro, propter quid? Sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Junonem vocare. Quare, inquit, quæro enim, sororem suam stulte studere? Athenis dimidium licet, Alexandriæ totum? Quia Romæ, inquit, mures molas lingunt, hic nobis curva corrigit. Quid in cubiculo suo faciat, nescio: etiam cœli scrutatur plagas, deus fieri vult. Parum est, quod templum in Britannia habet, quod hunc barbari colunt et ut Deum orant. Ἀλώρον φιλάτου χήιν.